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ÚVOD

V současné době je v České republice supervize často využívaným nástrojem

podpory pracovníků v sociálních službách. Jedná se o metodu založenou na interakci mezi

supervizorem a zaměstnanci s cílem poskytnout podporu pracovníkům, a tím následně

zajistit dobrou kvalitu služby klientům. Supervize by měla sloužit jednotlivcům, týmu,

skupině i organizaci jako bezpečný prostor, ve kterém je možné naplňovat různorodé

supervizní cíle. Během svých studijních let jsem zaznamenala rozporuplné názory na její

smysl a efektivitu, z tohoto důvodu jsem diplomovou práci zaměřila na zkoumání významu

supervize v sociálních službách.

Práce je členěna na teoretickou a výzkumnou část. Cílem teoretické části je podat

komplexní pohled na supervizi v pomáhajících profesích, zejména v sociálních službách.

Tato část je tvořena třemi oblastmi: první je zaměřena na vymezení supervize, druhá

pojednává o supervizním procesu a třetí se věnuje supervizi v organizaci.

Cílem výzkumné části je zjistit, jaký má supervize význam v sociálních službách

registrovaných podle zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. Význam supervize je

dán jednak záměry a cíli, jejichž naplnění je od supervize očekáváno, dále pak průběhem

supervizního procesu, díky němuž dochází k praktickému naplnění cílů, a v neposlední

řadě také výslednými dopady supervize, které ovlivňují nejen pracovníky, ale i chod celého

zařízení. Tyto oblasti zásadně ovlivňují význam supervize, proto se objevují v dílčích

cílech výzkumu.

V supervizním procesu figurují tři strany – zadavatelé, příjemci a poskytovatelé

supervizní zakázky. Pro získání komplexních informací bude výzkum vycházet z názorů,

zkušeností a stanovisek všech těchto tří stran.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ SUPERVIZE

1.1 VYMEZENÍ POJMU SUPERVIZE

Výraz supervize je odvozen od anglického supervision, jehož významem je dohled,

dozor nebo také kontrola. Původ slova nalézáme v latině, jedná se o složeninu slov super,

tj. nad, a videre, tj. hledět, vidět. Původně byla supervize využívána v situacích, kdy

zkušenější osoba mocensky dohlížela na provedení úkolu a průběh činnosti. Tento

hierarchický vztah mezi supervizorem a supervidovaným připomínal v mnohých ohledech

vztah nadřízeného a podřízeného. Chápání pojmu supervize se v pomáhajících profesích

proměňovalo tak, jak se měnila kultura dohlížení na práci v různých oblastech. Názory na

to, který typ dohledu pomůže, aby konkrétní odborník byl schopen dělat svou práci co

nejlépe, byly ovlivněné množstvím teorií, jež se během dvacátého století mnohostranně

vyvíjely. Chápání pojmu supervize se proměňovalo úměrně tomu, jak se měnil

sociokulturní kontext jeho používání. Důležitými faktory, které ovlivňují podstatu a využití

supervize, jsou vývoj společnosti, druh profese a povaha činnosti (Havrdová a Hajný,

2008, s. 17).

Supervize vznikla v psychoterapeutickém prostředí, později se začala využívat

v oblastech sociální práce, zdravotnictví a školství. Pojem supervize je užíván nejen

v profesích pomáhajících, ale také v bankovnictví, obchodu, průmyslu apod. Podstata a

využití supervize v těchto oblastech se značně liší od využití supervize v pomáhajících

profesích (Šimek, 2004, s. 13). V pomáhajících profesích je supervize chápána především

jako reflexe, podpora a rozvoj. Vztah mezi supervizorem a supervidovaným by neměl být

primárně mocenský; případný vliv by měl být využíván k rozvoji supervidovaného

(Bärtlová, 2007, s. 6).

Vymezit pojem supervize je velmi těžké, protože je ovlivněn množstvím přístupů,

teorií a názorů. Skutečný význam tohoto termínu se často odvíjí od profesních zájmů určité
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skupiny, která pojem používá. Supervizi lze obecně vnímat jako předem dohodnutý,

oboustranně akceptovatelný proces pomoci s komplikovanými profesními situacemi

(Broža, 2009, s. 13–15).

1.2 DEFINICE SUPERVIZE

Definice supervize není jednoznačná, každý autor na ni nahlíží z jiného úhlu.

Podobně jako se různí názory odborníků na to, co supervize je, stejně tak se v literatuře

objevují odlišné definice.

Někteří autoři pojímají definici supervize v širším hledisku, jiní ji vymezují velmi

úzce. Definování supervize v kontextu sociální práce a pomáhajících profesí naznačuje, že

obsah pojmu a konkrétní hranice nejsou doposud jasně vymezeny. Havrdová a Hajný

definují supervizi takto: „Předmětem supervize (i subjektem) je vždy konkrétní odborník

(odborníci) a jeho (jejich) odborná činnost v konkrétním kontextu. Východiskem je sdílená

živá zkušenost. Smyslem a cílem jeho (jejich) supervize je, aby byl schopen (byli schopni)

svou činnost dělat co nejlépe.“ (Havrdová a Hajný, 2008, s. 40).

V podobném duchu definuje supervizi také Matoušek (2008, s. 218), podle něho je

supervize „kvalifikovaný dohled nad průběhem programu nebo projektu zaměřený na

kvalitu činnosti pracovníků (profesionálů či dobrovolníků).“

Český institut pro supervizi pod pojmem supervize rozumí bezpečnou, laskavou a

obohacující zkušenost. Supervizor se nachází v roli průvodce, který pomáhá

supervidovanému jedinci, týmu, skupině či organizaci vnímat a reflektovat vlastní práci a

vztahy a nacházet nová řešení problematických situací. Cílem supervize je vyšší

uspokojení z práce, zvýšení její kvality a efektivity a prevence profesního vyhoření (Český

institut pro supervizi, 2006-a [online]).

Koláčková definuje supervizi takto: „Supervize je celoživotní forma učení,

zaměřená na rozvoj profesionálních dovedností a kompetencí supervidovaných, při níž je

kladen důraz na aktivaci jejich vlastního potenciálu v bezpečném a tvořivém prostředí.

Z institucionálního hlediska je supervize profesionálním postupem pozorování, reflexe

profesní praxe i postgraduálního vzdělávání“ (Koláčková in Matoušek a kol., 2003,

s. 349).

I když autoři pojímají definice z různých úhlů, v základních myšlenkách se shodují:

Supervize je metoda, zaměřená především na rozvoj supervidovaných, nabízí podporu
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v pracovních těžkostech, a díky tomu přispívá ke spokojenosti zaměstnanců a v důsledku

také klientů i celé organizace.

1.3 SUPERVIZE V ČR

Počátky supervize se v České republice objevují od 60. let 20. století. Se vznikem

sdružení pro vzdělávání v psychoterapii SUR se objevila supervize ve výcvikových

skupinách a supervize výcvikového týmu vedoucích komunit. Počátky supervize jsou

spojovány se známými jmény terapeutů Skály, Urbana a Rubeše, kteří v pozdějších

generacích sdružení SUR supervidovali práci v komunitách. Od roku 1981 byl zajišťován

tříletý kurz ve vedení balintovských skupin. Jedná se o skupinovou formu supervizní práce,

jež se věnuje především vztahovým problémům mezi pracovníkem a klientem. Tyto

výcviky pokračovaly v dalších letech, zejména v rámci Pražského psychoterapeutického

institutu. Soustavnější možnosti vzdělávání v supervizi se objevují v devadesátých letech.

Pražský psychoterapeutický institut na svém sympoziu o supervizi v roce 1995 mapoval

stav provádění supervize v podmínkách u nás působících psychoterapeutických škol. Od

roku 1996 pořádá Pražský psychoterapeutický institut společně s Českou asociací pro

transakční analýzu pravidelný výcvik supervizorů (Šimek, 2002, [online]).

Supervize začala být v České republice využívána nejen v psychoterapii, ale

systematicky se prosadila i v sociální práci. Po roce 1989 byla supervize zavedena v oblasti

sociálních služeb. Jedním z prvních pracovišť, kde byla supervize využívána, je Středisko

křesťanské pomoci Diakonie Českobratrské církve evangelické v Praze. Supervize zde byla

využívána nejen jako způsob práce a rozvoje organizace, ale také jako způsob rozvoje a

vzdělávání pracovníků. V neposlední řadě byla využívána jako prevence syndromu

vyhoření. Supervize pronikala do dobrovolnických programů, rozvinula se ve výcviku

pracovníků linek důvěry a mnohých dalších sociálních služeb (Koláčková in Matoušek a

kol., 2003, s. 351–352).

V roce 2005 proběhla na Fakultě sociálně ekonomické Univerzity J. E. Purkyně


[…]


podporu nezávislého kvalifikovaného odborníka“. Jak vnímáte toto kritérium?

 Co podle Vás nejvíce ovlivňuje kvalitu supervize v sociálních službách? Jaké máte

Vy osobně nároky na supervizi?

 Myslíte si, že má využívání supervize v sociálních službách smysl? Jaký?

REALIZACE A PRŮBĚH SUPERVIZE

 Měl/a jste možnost podílet se na podobě supervizní smlouvy? Jakým způsobem?

V případě, že ne, ocenil/a byste tuto možnost?

 Jaký druh supervize je využíván ve Vašem zařízení (individuální, skupinová,

týmová, jiná)? Které se účastníte právě Vy? Jste spokojen/a s tímto druhem

supervize? Jaké spatřujete výhody této formy supervize? Zaznamenal/a jste nějaké

nevýhody?

 Kteří zaměstnanci se supervize účastní? Jste s tímto spokojen/a? Účastní se

supervize také vedoucí pracovník? Jaký máte názor na přítomnost nadřízeného při

supervizi?
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 Je účast na supervizi dobrovolná nebo povinná? Jaký máte na toto názor? Pro

případ povinné supervize: Účastnil/a byste se supervize v případě dobrovolnosti?

Proč?

 Probíhá supervize příležitostně nebo pravidelně? Jak často? Jaký je Váš názor na

tuto frekvenci? Odpovídá Vašim potřebám?

 Jaká je délka supervizního setkání? Vyhovuje Vám?

 Můžete ovlivňovat obsah a konkrétní podobu supervize? Do jaké míry jste

spokojen/a s tím, jak můžete supervizní proces ovlivňovat?

 Jak obvykle supervize probíhá?

 Co je nejčastějším tématem supervizního setkání?

 Setkáváte se s nějakými problémy, které souvisí s průběhem supervize? Jakými?

DOPADY SUPERVIZE

 Přináší Vám supervize nějaká pozitiva? Jaká?

 Setkal/a jste se s nějakými negativními důsledky supervize? Jakými?

 Jaký vliv má supervize na Vaši každodenní práci?

 Cítíte, že Vám supervize přináší podporu? V jakých ohledech?

 Dochází při supervizi k vyřešení problémů nebo k pozitivnímu posunu

v nastoleném tématu? Jak často se toto podaří? Jak vnímáte efektivitu supervize?

 Jaký vliv má supervize na vztahy na pracovišti?

 Vnímáte, že by supervize měla vliv na celé Vaše pracoviště? Jaký?

 Jak se při supervizi cítíte? Jaká při ní panuje obvykle atmosféra? Jak máte pocity

před supervizí a po jejím skončení?

 Máte možnost hodnotit úspěšnost supervize? Jakým způsobem?

 Kde nejraději řešíte náměty na zlepšení současné praxe, problémy a pochybnosti?

Využíváte supervizi nebo hledáte jiné cesty pomoci a podpory? Jaké?

A.3 STRUKTURA ROZHOVORU URČENÁ POSKYTOVATELŮM SUPERVIZE

VYMEZENÍ A ÚČEL SUPERVIZE

 Co je podle Vašeho názoru supervize? Jak byste ji charakterizoval/a svými slovy?

 Co je cílem supervize v sociálních službách?

 Kdo určuje konkrétní cíle supervize v jednotlivých zařízeních?

 Jaký vliv by měla mít supervize na supervidované?

 Jaký vliv by měla mít supervize na celé zařízení sociálních služeb?

 Jste spokojen/a s tím, jak je supervize volně zakotvená ve standardech kvality

sociálních služeb (ve standardu č. 10 – profesní rozvoj zaměstnanců – se objevuje

kritérium e) „povinnost zajistit pro zaměstnance, kteří vykonávají přímou práci

s osobami, kterým je poskytována sociální služba, podporu nezávislého

kvalifikovaného odborníka“)?

 Myslíte si, že má využívání supervize v sociálních službách smysl? Jaký?
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REALIZACE A PRŮBĚH SUPERVIZE

 Vyžadujete před začátkem supervizního procesu uzavření supervizní smlouvy? Kdo

rozhoduje o její podobě? Co je jejím obsahem?

 Jaký druh supervize poskytujete? (individuální, skupinová, týmová, jiná)? Jaké

v těchto formách spatřujete výhody? Zaznamenal/a jste nějaké nevýhody?

 Ovlivňujete nějakým způsobem výběr zaměstnanců, kteří se supervize účastní?

Jaký je Váš názor na přítomnost vedoucího na supervizi?

 Myslíte si, že by měla být supervize dobrovolná či povinná? Z jakého důvodu?

 Jaká je podle Vašeho názoru vhodná frekvence supervizních setkání? Z jakého

důvodu?

 Jaká je podle Vašeho názoru vhodná délka supervizního setkání?

 Mohou supervidovaní ovlivňovat obsah a konkrétní podobu supervize?

 Jakým způsobem obvykle probíhá supervize? Jaká se probírají témata?

 Setkáváte se s nějakými problémy, které souvisí se poskytováním a průběhem

supervize?

 Motivujete nějak účastníky k pozitivnímu přístupu k superviznímu procesu?

DOPADY SUPERVIZE

 Získáváte nějakým způsobem zpětnou vazbu o úspěšnosti supervize? Jakým?

 Zaznamenal/a jste konkrétní pozitivní či negativní dopady supervize na

supervidované?

 Zaznamenal/a jste nějaký vliv supervize na celé pracoviště a kvalitu služby?

 Domníváte se, že je supervize účinným nástrojem, který zajišťuje pracovníkům

podporu?

 Dochází při supervizi k vyřešení problémů a k pozitivnímu posunu v nastolených

tématech?

 Domníváte se, že supervize usnadňuje supervidovaným jejich práci? V jakých

ohledech?

 Domníváte se, že má supervize vliv na vztahy na pracovišti? Jaký?

 Jste spokojen/a s výsledky své práce?
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