Průběh obhajoby diplomové práce: Supervize a její význam v
sociálních službách.

1. Jdeť je podle vás rozdíl mezi supervizí
v psychologických službách a supervizí v péči
službách?
2. V textu práce respondent tvrdí, že
supervize je u nás v podstatě
povinná? Je to menší oprávnění?
3. V čem sledujete přínos supervize,
doporučení pro práci?

VEDNÁŘ
KAPÁNOVÁ KAPKOVÁ

Klasifikace: VELMI DOBRĚ
Datum obhajoby: 28. 8. 2013

ŠÍŠTĚ
KAPKOVÁ

podpis zkoušejícího